
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  103Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362/2023/GGP/DPG, DE 30 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o teor das disposições contidas na Resolução CSDP nº 345, de 03 de abril de 2023, e art. 6º, §1º e art. 15 da Resolução CSDP 
nº 299, de 07 de fevereiro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/614359, RESOLVE: Conceder 03 (três) dias de folgas 
compensatórias à Servidora Pública PAULA ERSE OLIVEIRA, matrícula nº 5918198/3, decorrente de serviços prestados no período eleitoral, para serem 
gozadas nos dias 12, 13 e 14/06/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 944883
PORTARIA Nº 363/2023-GGP/DPG DE 30 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/614359; RESOLVE: I - Elogiar a Servidora Pública PAULA ERSE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5918198/3, cargo Assessora Jurídica de Defensoria, vinculada à Coordenadoria Administrativa, pelos relevantes serviços prestados à Justiça Eleitoral 
em razão da eficiência e dedicação com que desempenhou suas funções, contribuindo, assim, para o fortalecimento da Democracia. II - Determinar que 
o presente elogio seja registrado nos assentos funcionais da
Servidora Pública. III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 944884
PORTARIA Nº 366/2023/GGP/DM, DE 30 DE MAIO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/616586; RESOLVE: I – Revogar a gratificação de acumulação concedida à Defensora Pública Paula Barros 
Pereira de Farias Oliveira, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO REVOGAR A PARTIR DE

Paula Barros
Pereira de Farias

Oliveira
5895961/1

5ª Defensoria
Pública

Criminal de
Ananindeua

1ª Defensoria
Pública do
Juizado
Especial

Criminal de
Ananindeua

10% do
vencimento-base, nos termos do

art. 2º, inciso I
da Resolução do
CSDP nº 283, de

16/11/2021.

01/06/2023

II - Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Walbert Pantoja de Brito, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Walbert Pantoja de Brito 57174392/2
6ª Defensoria
Pública Cível

de Ananindeua

1ª Defensoria
Pública do
Juizado
Especial

Criminal de
Ananindeua

10% do
vencimento-base,

nos termos do
art.

2º, inciso I da
Resolução do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

01/06/2023
a

17/07/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 945054
PORTARIA Nº 364/2023/GGP/DM, DE 30 DE MAIO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/592519; RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Marcio Neiva Coelho, 
conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Marcio Neiva Coelho 5895976/1

1ª Defensoria
Pública de

Proteção da
Infância e

Juventude da
Capital

Processos da
2ª Defensoria

Pública
Infracional da
Juventude da

Capital

5% do
vencimento-base,
nos termos do art.

3º, inciso II da
Resolução do CSDP

nº 283,
de 16/11/2021.

21/05/2023
a

28/05/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 945049

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 41, DE 30 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/616450; RESOLVE:
Nomear MAURO AUGUSTO FERREIRA DA FONSECA JUNIOR, OAB/PA nº 21.314, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFEN-
SORIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa em Execução Penal – NUDEP, a contar de 01.06.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 945341


